

Thái Bình, ngày 10 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 19/CT-TTg); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg trên địa bàn tỉnh Thái Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo, tích cực, hăng hái tham gia các phong trào thi đua do các cấp, các ngành, phát động.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức, triển khai các phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp đã đề ra.

3. Tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu cần xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg là một trong những nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của đơn vị và trong giai đoạn 2021-2025.

II. NỘI DUNG

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, triển khai nội dung Chỉ thị số 19/CT-TTg đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp để người dân nắm được tinh thần, nội dung của Chỉ thị. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai thực hiện các nội dung của Chỉ thị; qua đó nâng cao vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng chủ động, sáng tạo trong việc tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền để tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện chính sách khen thưởng đến toàn thể nhân dân.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả

bám sát nội dung, định hướng chỉ đạo của Đảng, Nhà nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

Cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chủ đề thi đua “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động tại Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Thái Bình lần thứ VII, cùng với các nội dung thi đua được nêu trong Chỉ thị số 19/CT-TTg bám sát nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương, của tỉnh tổ chức phát động các đợt thi đua có nội dung, tiêu chí thi đua để cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả 5 nhiệm vụ trọng tâm và 3 đột phá phát triển, tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021- 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp đã đề ra.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đồng bộ, có hiệu quả cả 4 khâu “Phát hiện - bồi dưỡng - tổng kết - nhân rộng điển hình tiên tiến”, kịp thời khen thưởng và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua và các tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc đột xuất; tăng tỷ lệ khen thưởng cho công nhân, nông dân và người lao động trực tiếp.

Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan, bộ phận làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp với các cơ quan truyền thông trong việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; phát hiện, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua và trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường triển khai có hiệu quả các văn bản về thi đua, khen thưởng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Chú trọng tới việc tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương để ngày càng đáp ứng được yêu cầu công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

5. Trước tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp, khó lường các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp trong phòng, chống dịch Covid-19, kiểm soát nguy cơ lây bệnh từ bên ngoài, dập dịch triệt để ở bên trong, tập trung thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, vừa tận dụng tốt các cơ hội, nỗ lực phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân làm tốt; phê bình, kiểm điểm các trường hợp lơ là, chủ quan, chưa làm tròn trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch.

6. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, về tổ chức và hoạt động của các Cụm, Khối thi đua và trách

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Chỉ thị số 19/CT-TTg và Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng):

- Căn cứ tình hình thực tế tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh và các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình và các cơ quan truyền thông làm tốt công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng hàng năm; trong đó chú trọng biểu dương các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Trong quá trình tổ chức, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./trung

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- TV Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ;
- Lưu VT, NC.

AB

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lai Văn Hoàn

